REQUERIMENTO No 36/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Readequação dos radares instalados na Rodovia SP 56

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeremos a V. Exª oficiar ao Departamento de Estradas de
Rodagem–DER solicitando-lhes as devidas providências no sentido de se readequar os
radares fixos instalados na Rodovia SP 56.

JUSTIFICATIVA

Com intuito de preservar a integridade física das pessoas que utilizam a Rodovia SP 56, que
liga o Município de Santa Isabel – Arujá e Santa Isabel – Igaratá, solicitamos ao referido
departamento a readequação da velocidade máxima permitida dos radares nela instalados,
bem como o horário de funcionamento dos mesmos, pois se trata de uma estrada pouco
movimentada e a velocidade de 40 km tem propiciado assaltos aos motoristas e
motociclistas que trafegam por ela durante à noite e madrugada.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para toda população, contamos com a pronta
aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 27 de fevereiro de 2019.

Bruna Rafaela Mendes Talácio

Vereadora

Edson Roberto de Almeida Fontes

Vereador